
 

Il Prefetto di Viterbo 
 

Oggetto: Sostituzione e nomina del RUP e istituzione della struttura di supporto al RUP art. 15 c. 6 

del D. Lgs 36/2023 nelle 3 gare per l’affidamento del servizio di accoglienza di cittadini stranieri 

richiedenti protezione internazionale nel territorio della provincia di Viterbo periodo 2024-2027 

 

VISTA la decisione prot. 42109 del 28/05/2024 con la quale sono state indette 3 gare sopra soglia 

europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, finalizzate alla conclusione di 3 

distinti accordi quadro triennali, per il periodo presunto dicembre 2024 - novembre 2027, ai sensi 

dell’art. 59, comma 4, lett. a) del medesimo D. Lgs., per l’affidamento dei servizi di gestione dei 

Centri di Accoglienza Straordinari, ex art. 11 del D. Lgs. 142/2015; 

 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che le Stazioni Appaltanti e gli 

Enti concedenti, nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure soggette al Codice degli Appalti Pubblici; 

 

CONSIDERATO che il RUP in precedenza nominato con la decisione prot. 42109 del 28/05/2024 

nella persona del Dirigente pro-tempore dell’Ufficio contabilità gestione finanziaria attività 

contrattuale e servizi generali ha rassegnato le dimissioni a decorrere dal 28 giugno 2024; 

 

RILEVATO che per la continuità dell’azione amministrativa occorre nominare un nuovo RUP per le 

3 procedure di gara indette con il provvedimento in premessa che viene individuato nel dott. Antonio 

Galletta, Funzionario Economico Finanziario in servizio presso il Servizio contabilità gestione 

finanziaria attività contrattuale e servizi generali di questa Prefettura, in sostituzione del Dott. Stefano 

Gavini già dirigente del Servizio, dimissionario; 

 

VISTI l’allegato I.2 al predetto Codice degli Appalti Pubblici e l’articolo 45 del Codice; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Interno del 17 aprile 2023: “Regolamento recante 

norme per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche al personale dell’Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”, ed in attesa delle ulteriori specificazioni ed 

aggiornamenti a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice; 

 

VISTO il nuovo schema di Capitolato per la gestione delle strutture di accoglienza di cui al D.lgs. 

142/2015, ivi incluse quelle di cui all’art. 11 del medesimo D.Lgs, approvato con Decreto del Ministro 

dell’Interno del 4 marzo 2024 e registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2024 e i pertinenti 

disciplinari di gara, condizioni contrattuali, specifiche tecniche, costi medi di riferimento da porre a 

base di gara per ciascuna tipologia di struttura; 

 

VISTA la disposizione prot. 49374 del 25/06/2024 che, ad integrazione della decisione prot. 42109 

del 28/05/2024, prevede, tra l’altro, la “possibilità per il RUP di avvalersi del supporto di due unità 

di personale del Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria per l’espletamento di alcune delle attività 

individuate dall’allegato I.2 al Codice”; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
4
3
0
0
 
d
e
l
 
2
6
/
0
8
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Viterbo 
 

CONSIDERATA la necessità di istituire, così come indicato nel provvedimento 42109 del 28/5/2024, 

e previsto dal comma 6 dell’art. 15 del Codice degli Appalti Pubblici, una struttura di supporto al 

RUP per lo svolgimento dei compiti elencati nell’allegato I.2 al medesimo Codice; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DISPONE 

 

1. di nominare il Dott. Antonio Galletta, Funzionario Economico Finanziario ex Area III F 7 in 

qualità di RUP in sostituzione del Dott. Stefano Gavini per le tre gare relative all’affidamento 

del servizio di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale per il 

periodo dicembre 224- novembre 2027. Il predetto funzionario possiede i requisiti previsti dalla 

normativa di settore in ragione dell’attività dallo stesso svolta in materia di controllo e gestione 

dei CAS e delle pregresse esperienze in materia di appalti pubblici – in particolare, per il supporto 

fornito al Responsabile del procedimento delle gare sopra soglia comunitaria relative ai CAS per 

il periodo 2021-2023 – ha contribuito in modo determinante al buon esito delle gare stesse; 

 

2. di istituire la struttura di supporto al RUP composta dal Dott. Agostino Falaschi Funzionario 

Amministrativo e dalla Rag. Giuliana Ceccarelli, Funzionario Economico Finanziario i quali 

espleteranno attività di supporto al RUP nelle procedure di gara telematiche e nello svolgimento 

delle funzioni tecniche connesse alle fasi di affidamento ed esecuzione del servizio per lo 

svolgimento dei compiti demandati alla Prefettura ed elencati nell’allegato I.2 al medesimo 

Codice per le tre distinte procedure di gara riferite ai centri di accoglienza del nuovo Capitolato 

all’art. 1, comma 2 lettera a), (centri costituiti da singole unità abitative con capacità ricettiva 

fino ad un massimo di 50 posti complessivi),  all’art. 1, comma 2 lettera b), (strutture collettive 

con capienza fino a 50 posti) e all’art. 1, comma 2 lettera b), (strutture collettive con capienza 

fino da 51 a 100 posti); 

 

Le attività in capo ai due funzionari sono ripartite come segue: 

a) Dott. Agostino Falaschi, Funzionario Amministrativo - Supporto al RUP e responsabile 

della fase di affidamento e dell’esecuzione contrattuale (art. 15 comma 4 d.lgs. 36/2023); 

b) Rag. Giuliana Ceccarelli, Funzionario Economico Finanziario - Supporto al RUP e 

responsabile della fase di esecuzione con riguardo all’attività di controllo e verifica anche 

contabile (art. 15 comma 4 d.lgs. 36/2023); 

Le attività di supporto per le tre gare riguarderanno: 

- Attività preparatoria alla pubblicazione sulla piattaforma Acquistinretepa dei documenti di 

gara con i relativi allegati ed acquisizione dei CIG; 

- Controllo documentazione amministrativa e verifica dei requisiti di partecipazione, eventuale 

soccorso istruttorio, consultazione FVOE; 

- Predisposizione dei verbali delle sedute delle commissioni e degli schemi di calcolo per 

l’attribuzione dei punteggi delle offerte tecniche ed economiche sul sistema Acquistinretepa; 

   

 

 



 

Il Prefetto di Viterbo 
 

- Elaborazione graduatorie finali, redazione proposta di aggiudicazione, elaborazione degli 

accordi quadro e dei discendenti contratti di appalto agli aggiudicatari. 

 

Come previsto dall’art.8 del regolamento del Decreto del Ministero dell’Interno del 17 aprile 2023, 

il gruppo di lavoro sopraindicato potrà essere successivamente oggetto di modifiche o integrazioni. 

In caso di sostituzione dei dipendenti svolgenti le funzioni tecniche sopra individuate ai predetti spetta 

l’incentivo per le sole attività effettivamente svolte. 

 

 

 

 

IL PREFETTO   

      (Capo) 


		2024-08-21T15:26:00+0000
	GENNARO CAPO




